REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION DEIA-NA- (O3 2c3y
De/S de (L/vuf de 2025.

Por la cual se resuelve la solicitud de Evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto
denominado “EXTRACCION DEL MINERAL NO METALICO (TOSCA Y PIEDRA DE
CANTERA)”, promovido por el sefior ANDRES DAVID MADURO HERRERA.

La suscrita Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente, en uso de sus
facultades legales y

CONSIDERANDO:

Que el sefior ANDRES DAVID MADURO HERRERA, varén, panamefio, con cédula de identidad
persona No. 8-800-1690. propone desarrollar el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I,
denominado: “EXTRACCION DEL MINERAL NO METALICO (TOSCA Y PIEDRA DE
CANTERA)”;

Que en este sentido, el sefior ANDRES DAVID MADURO HERRERA, el 08 de abril de 2025,
presentd ante la Direccion de Evaluacién de Impacto Ambiental del Ministerio de Ambiente, el
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria IT denominado: “EXTRACCION DEL MINERAL NO
METALICO (TOSCA Y PIEDRA DE CANTERA)” elaborado bajo la responsabilidad de la
empresa consultora DICEA, S.A. mediante los consultores JAVIER TORRES, JULIO DIiAZ y
FERNANDO CARDENAS, todos debidamente inscritos en el Registro de Consultores Iddneos que
lleva el Ministerio de Ambiente, con la Resolucion TAR-098-2000, IRC-046-2002 ¢ IRC-005-2006,
respectivamente;

Que el articulo 25 del Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el articulo
6 del Decreto Ejecutivo No.2 de 27 de marzo de 2024, establece 1o siguiente:

“Articulo 25. Los Estudios de Impacto Ambiental (EslA) deberdn desarrollar los
contenidos minimos que se listan en la tabla contenida en este articulo de acuerdo
con su categoria y serd obligatorio consignar las razones técnicas y/o legales de
aquellos que no apliquen. '

”
ese

Que conforme a lo indicado en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023,
se procedi6 a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), cumpliera con los contenidos
minimos regidos para el articulo 25, 26, 30 y 31 del citado Decreto, modificados por el Decreto
Ejecutivo No.2 de 27 de marzo de 2024;

Que en ese mismo orden de ideas, a través de Informe Técnico de No Admisidn del Departamento
de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental de la Direccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental, con fecha de 15 de abril de 2025, se evidencia que el mismo presenta informacién que
difiere de lo establecido por el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el
Decreto Ejecutivo No.2 de 27 de marzo de 2024, en los siguientes puntos:

[19

1. Elpunto 4.2.1 Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o proyecto
Y de todos sus componentes. Estos datos deben ser presentados segun lo exigido
por el Ministerio de Ambiente, aportan las coordenadas de los Poligonos de la
Jfinca, extraccion, equipo y maniobra, concesion de MICI y las coordenadas del
Informe Arqueoldgico, sin embargo al verificar dichas coordenadas del patio de
equipos y maniobra 2 ha+4,928.87 m2, el poligono de concesién de MICI 0



ha+35, 0007.14 m2, poligono de la finca 11 ha+3,814.71 m2 y el punto 1 del
informe arqueoldgico se encuentra dentro de los limites de Area de Uso Multiple
de Bahia de Chame, no obstante el poligono de extraccién se ubica fuera de los
Iimites del Sistema Nacional Areas Protegidas (SINAP), tal como lo indica el
MEMORANDO-DIAM-0738-2025, recibido el 15 de abril de 2025 (visible a fojas
10 y 11 del expediente administrativo), teniendo en cuenta lo expuesto, no
aportan la Resolucién de aprobacién de viabilidad otorgada por la Direccion de
Areas Protegidas y Biodiversidad.

Adicionalmente le indicamos que,

1. Las paginas 240y 243 presentadas en el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA),

son pocos legibles y no permiten su visualizacion en el EsIA impreso y digital.
”

Que ante los puntos descritos, es vinculante el contenido del articulo 60 del Decreto Ejecutivo No.1
de 1 de marzo de 2023, que establece como parte de la fase de admision lo siguiente:

“Articulo 60: Fase de admisién: Una vez recibido el Estudio de Impacto Ambiental y
la solicitud de evaluacion, en la Direccion de Evaluacion de Impacto Ambiental o la
Direccién Regional habilitada para ello, se verificard si de acuerdo a su categoria el
Estudio de Impacto Ambiental presenta los contenidos minimos establecidos en el
articulo 25, para lo anterior la entidad dispondra de un término no mayor de tres (3)
dias habiles para Categoria I y cinco (5) dias habiles para Categorias II y III,
contados a partir de la recepcion del Estudio de Impacto Ambiental.

De no cumplir con lo dispuesto en el articulo 25, el Estudio de Impacto Ambiental no
serd admitido.

La admision se realizard mediante proveido y la no admision serd comunicada a

través de una resolucion administrativa.
»”

(fo resaltado en negrita es nuestro)

Que mediante la Ley 8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la entidad
rectora del Estado en materia de proteccidn, conservacion, preservaciéon y restauracion del
ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacién
de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, establece el proceso de evaluacion de impacto
ambiental para todas las actividades, obras o proyectos, piiblicos o privados, que por su naturaleza,
caracteristicas, efectos, ubicacion o recursos pueden generar riesgo ambiental deberan regirse de
acuerdo a la normativa ambiental;

Que el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No.2
de 27 de marzo de 2024, consagra las disposiciones por las cuales se regira el proceso de
evaluacion de impacto ambiental de acuerdo a lo dispuesto en el Texto Unico de la Ley 4l de1de
julio de 1998,

RESUELVE:

ARTICULO 1. NO ADMITIR la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
Categorfa II, del proyecto denominado “EXTRACCION DEL MINERAL NO METALICO
(TOSCA'Y PIEDRA DE CANTERA)”, promovido por el sefior ANDRES DAVID MADURO
HERRERA, para la ejecucion del proyecto.

Ministerio de Ambiente

Resolucién No. DEIA-NA- (O 3 -202§
Fecha: /& / 095 / 202
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ARTICULO 2. ADVERTIR al sefior ANDRES DAVID MADURO HERRERA, que el inicio,
desarrollo o ejecucion de las actividades del proyecto, sin contar con la debida herramienta de gestion
ambiental previamente aprobada, acarrea responsabilidad civil y/o administrativa, sin perjuicio de la
responsabilidad penal.

ARTICULO 3. ORDENAR la devolucién del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria II, del
proyecto denominado “EXTRACCION DEL MINERAL NO METALICO (TOSCA Y
PIEDRA DE CANTERA), al sefior ANDRES DAVID MADURO HERRERA.

ARTICULO 4. NOTIFICAR al sefior ANDRES DAVID MADURO HERRERA, ¢l contenido
de la presente Resolucion.

ARTICULO 5. ADVERTIR al sefior ANDRES DAVID MADURO HERRERA, que, contra la
presente Resolucion, cabe la interposicion de recurso de reconsideracion, dentro de los cinco (5) dias
hébiles, siguientes a su notificacion.

ARTICULO 6. ORDENAR el ARCHIVO del expediente, una vez ejecutoriada la presente
Resolucion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 8 de 25 de marzo de 2015; Texto Unico de la Ley 41 de 1
de julio de 1998; Ley 38 de 31 de julio de 2000; Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023;
Decreto Ejecutivo No.2 de 27 de marzo de 2024; y demas normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Panama, a los (OC& i~ (_ /> )dias, del mes de Qéu«(/
del dos mil veinticinco (2025).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

- 2)
Sl [plecn S-
GRACIELA PALACIOS S.
Directora de Evaluacién de Impacto Ambiental
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Panama, 17 de abril de 2025

Licenciada

Graciela Palacios

Directora de Evaluacion de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente

E. S D.

Yo, ANDRES DAVID MADURO HERRERA, varon de nacionalidad panamefia, mayor
de edad, portador de la cédula 8-800-1690, con domicilio en Ph The Palm, apartamento
#19-4, calle 56, Obarrio, Panam4, numero de teléfono 223-8633 y correo electrénico
javier@madurotropical.com, actuando como persona natural, promotor del Estudio de
Impacto Ambiental Categoria Il denominado “EXTRACCION DE MINERAL NO
METALICO (TOSCA Y PIEDRA DE CANTERA)”, a desarrollarse en el sector de Los
Calabazos, en el corregimiento del Libano, distrito de Chame, en la Provincia de Panama
Oeste, comparezco ante su despacho, con el fin de notificarme por escrito de la Resolucion
de No Admicion del Estudio de Estudio de Impacto Ambiental Categoria II, emitida por su
despacho.

En virtud de lo anterior, autorizo a Javier A. Nufiez, (mujer o varén) panamefio(a), con
cédula de identidad personal 4-251-385, para retirar la referida resolucion.

Atentamente, | =

&-=800~ /690 Nz

ANDRES DAVID MADURO

Promotor

Yo, LCDA. TANIA SUSANA CHEN GUILLEN, Notaria Publica Segunda
del Circuito de Panama, con Cédula 4-244-653,

. CERTIFICO
Que hemos verificado la(s) firma (s) anterior (es) con la(s) que
aparece(n) en la(s) copia(s) de la(s) cédula(s) y/o Pasaporte(s)
del (de los) firmante(s) y a nuestro parecer son iguales,
por lo que la(s) consideramos auténtica(s)..

Panama, 17 ABR 7
P (:”f%\
i Testigo “~ Testigo

o Ly

TANIA SUSANA CHEN GUILLEN
Notaria Publica Segunda del Circuito de Panama




Fo



"
( - MINISTERIO DE HOJA DE
" CON BRSO FiRME £ | Ao TRAMITE

Fecha :{15/04/2025

Para : |Asesoria Legal/DEIA De: [DEEIA

Placeme atender su peticidon De acuerdo [] URGENTE
[] Dar su aprobacién [ ] Resolver [] Procede

[ ] Dar su Opinidn [] Informarse [] Revisar

[] Discutir conmigo Encargarse [ ] Devolver

[] Dar Instrucciones [ ] Investigar [] Archivar

Le remitimos para su tramite correspondiente el expediente
administrativo del proyecto titulado "EXTRACCION DEL
MINERAL NO METALICO (TOSCAY PIEDRA DE CANTERA)"
promovido por el sefior: ANDRES DAVID MADURO HERRERA

N° de Expediente: DEIA-II-M-027-2025

v,
EL Expediente administrativo consta de 18 fojas //
k[\j -/
Sin otro particular, nos suscribimos atentamente. //L/ S

GPS/IR/mc ) c& CG
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a™ MINISTERIO DE
GOBIERNO NACIONAL | AMBIENTE

*» CON PASO FIRME *

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE NO ADMISION
REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO : | 08 DE ABRIL DE 2025
FECHA DE INFORME: _| 15 DE ABRIL DE 2025

PROYECTO: EXTRACCION DEL MINERAL NO METALICO (TOSCA Y
PIEDRA DE CANTERA)

CATEGORIA: 1

PROMOTOR: ANDRES DAVID MADURO HERRERA
JAVIER TORRES (IAR-098-2000)

CONSULTORES: JULIO DIAZ (IRC-046-2002)

FERNANDO CARDENAS (IRC-005-2006)
PROVINCIA DE PANAMA OESTE, DISTRITO DE CHAME,
CORREGIMIENTO DE EL LIBANO

UBICACION:

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto consiste en la extraccion de 49, 000,000 m® de tosca para ser utilizado como material selecto,
tosca y piedra de cantera, el cual serd comercializado para la construccién infraestructuras viales,
proteccién de los bordes de costas en las que se asientan edificios y otras infraestructuras de uso ptiblico y
privado, que se desarrollen en la regién, en un 4rea de 69 has + 300 m’, en el sector de Los Calabazos,
corregimiento de El Libano, distrito de Chame, provincia de Panama Oeste.

III. FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1 de julio de 1998; Ley No.38 de 31 de julio de 2000; Decreto Ejecutivo
No. 1 de 01 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 de marzo del 2024 y
demas normas complementarias y concordantes.

IV. VERIFICACION DE CONTENIDO

Conforme a lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023, se
procedié a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en Decreto

Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 ¢e marzo del
2024.

Luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se encuentran
registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para realizar EsIA.

Luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria II, del proyecto denominado:-
“EXTRACCION DEL MINERAL NO METALICO (TOSCA Y PIEDRA DE CANTERA ?, se
detect6 que el mismo presenta informacion que difiere de lo establecido en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de
marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 02 del 27 de marzo del 2024, a saber:

1. El punto 4.2.1 Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra o proyecto y de todos sus
componentes. Estos datos deben ser presentados segun lo exigido por el Ministerio de Ambiente,
aportan las coordenadas de los Poligonos de la finca, extraccion, equipo y maniobra, concesiéon de
MICI y las coordenadas del Informe Arqueoldgico, sin embargo al verificar dichas coordenadas del
patio de equipos y maniobra 2 ha+4,928.87 m2 , el poligono de concesién de MICI 0 ha+5, 0007.14
m2, poligono de la finca 11 ha+3,814.71 m2 y el punto 1 del informe arqueoldgico se encuentra
dentro de los limites de Area de Uso Miltiple de Bahia de Chame, no obstante el poligono de
extraccion se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional Areas Protegidas (SINAP), tal como lo
indica el MEMORANDO-DIAM-0738-2025, recibido el 15 de abril de 2025 (visible a fojas 10 y 11
del expediente administrativo), teniendo en cuenta lo expuesto, no aportan la Resolucién de
aprobaci6n de viabilidad otorgada por la Direccién de Areas Protegidas y Biodiversidad.
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Adicionalmente le indicamos que,

1. Las paginas 240 y 243 presentadas en el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), son pacos legibles
y no permiten su visualizacion en el EsIA impreso y digital.

V. RECOMENDACIONES
Por lo antes expuesto, se recomienda NO ADMITIR el EsIA Categoria II del proyecto denominado:

“EXTRACCION DEL MINERAL NO METALICO (TOSCA Y PIEDRA DE CANTERA)”,
promovido por el sefior ANDRES DAVID MADURO HERRERA.

A&W A e Moo

ANELA éABALLERO ITZY ROVIRA
Evaluador de Estudios de Impacto Jefa del Departamento de Evaluacion de
Ambiental Estudios de Impacto Ambiental

GRACIELA PALACIOS
Directora de/Evaluacion de Impacto Ambiental
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GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME *

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA II
Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023, MODIFICADO POR EL
DECRETO EJECUTIVO No. 2 DEL 27 DE MARZO DEL 2024

PROYECTO: EXTRACCION DEL MINERAL NO METALICO (TOSCA Y PIEDRA DE CANTERA)
PROMOTOR: ANDRES DAVID MADURO HERRERA

IJBIQACION: PROVINCIA DE PANAMA OESTE, DISTRITO DE CHAME, CORREGIMIENTO DE
EL LIBANO

N° DE EXPEDIENTE: DEIA-II-M-027-2025

FECHA DE ENTRADA: 08 DE ABRIL DE 2025
REALIZADO POR (CONSULTORES): JAVIER TORRES, JULIO DIAZ, FERNANDO CARDENAS
REVISADO POR: MARIANELA CABALLERO

TEMA

NO

OBSERVACION

1.0

INDICE

2.0

RESUMEN EJECUTIVO (maximo de 5 paginas)

|4

2.1

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Nombre del Promotor, b) En caso de ser Persona
juridica el nombre del representante legal ¢) Persona
a contactar; d) Domicilio o sitio en donde se reciben
notificaciones profesionales o personales, con la
indicaciéon del numero de casa o de apartamento,
nombre del edificio, urbanizacion, calle o avenida,
corregimiento, distrito y provincia e€) Numeros de
teléfonos; f) Correo electrénico; g) Pagina web; h)
Nombre y registro del consultor

2.2

Descripciéon de la actividad, obra o proyecto;
ubicacion, propiedad (es) donde se desarrollard y
monto de inversion.

23

Sintesis de las caracteristicas fisicas, biolégicas y
sociales del area de influencia de la actividad, obra o
proyecto.

24

Sintesis de los impactos ambientales y sociales mas
relevantes, generados por la actividad, obra o
proyecto, con las medidas de mitigacidn,
seguimiento, vigilancia y control

>

INTRODUCCION

Importancia y alcance de la actividad, obra o
proyecto que se propone realizar, maximo 1 pagina

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDAD

4.1

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su
justificacion

T I I B

4.2

Mapa a escala que permita visualizar la ubicacién
geografica de la actividad, obra o proyecto, y su
poligono, seglin requisitos exigidos por el Ministerio
de Ambiente

421

Coordenadas UTM del poligono de la actividad, obra
o proyecto y de todos sus componentes.

Estos datos deben ser presentados segin lo exigido
por el Ministerio de Ambiente

Se aportan coordenadas d,entro
del Sistema Nacional Areas
Protegidas (SINAP)

4.3

Descripcién de las fases de la actividad, obra o
proyecto

43.1

Planificacion

4.3.2

Ejecucién

ik

43.2.1

Construccion, detallando las actividades que se
dardn en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados), insumos,
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte piblico, otros).

Paginalde5
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DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

MINISTERIO DE
AMBIENTE

4322 Operacidn, detallando las actividades que se daran
en esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados), insumos, | X
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, sistema de tratamiento de agua residuales,
transporte publico, otros)

433 Cierre de la actividad, obra o proyecto X

434 Cronograma y tiempo de desarrollo de las X
actividades en cada una de las fases

4.4 Identificacién de fuentes de emisiones de gases de X
efecto invernadero (GEI)

4.5 Manejo y Disposicion de desechos y residuos en X
todas las fases

45.1 Soélidos X

4.5.2 Liquidos X

453 (Gaseosos X

4.5.4 Peligrosos X

4.6 Uso de suelo asignado o esquema de ordenamiento
territorial (EOT) y plano de anteproyecto vigente,
aprobado por la autoridad competente para el area X
propuesta a desarrollar. De contar con el uso de
suelo o EOT ver articulo 9 que modifica el articulo
31

4.7 Monto global de la inversion X

4.8 Legislacion, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relaciéon con la | X
actividad, obra o proyecto

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FIiSICO X

5.1 Formaciones Geologicas Regionales X

5.1.1 Unidades geoldgicas locales X

5.1.2 Caracterizacién geotécnica X

5.2 Geomorfologia X

53 Caracterizacién del suelo del sitio de actividad, obra x
0 proyecto

5.3.1 Caracterizacion del area costera marina X

5.3.2 La descripcion del uso de suelo X

533 Capacidad de Uso y Aptitud X

534 Uso actual de la tierra en sitios colindantes al 4rea de X
la actividad, obra o proyecto

54 Identificacién de los sitios propensos a erosion y X
deslizamiento

55 Descripcion de la Topografia actual versus la X
topografia esperada, y perfiles de corte y relleno

5.5.1 Planos topograficos del area del proyecto, obra o
actividad a desarrollar y sus componentes, a una | X
escala que permita su visualizacion

5.6 Hidrologia X

5.6.1 Calidad de aguas superficiales X

5.6.2 Estudio Hidrologico X

5.6.2.1 Caudales (méximos, minimos y promedio anual) X

5.6.2.2 Caudal ecolégico, cuando se varié el régimen de una X
fuente hidrica

5623 Plano del poligono del proyecto, identificando los
cuerpos hidricos existentes (lagos, rios, quebradas y
ojos de agua) y establecer de acuerdo el ancho del | X
cauce, el margen de proteccion conforme a la
legislacion correspondiente.

5.6.3 Estudio Hidraulico X

5.64 Estudio oceanografico X

5.6.4.1 Corrientes, mareas v oleajes X

5.6.5 Estudio de Batimetria X

5.6.6 Identificacién y  Caracterizacion de  Aguas X
subterraneas

Pagina 2 de 5
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5.6.6.1

Identificacién de acuiferos

5.7

Calidad de aire

5.7.1

Ruido

5.7.2

Vibraciones

5.73

Olores

5.8

Aspectos Climaticos

5.8.1

Descripcion  general de aspectos  climdticos:
precipitacion, temperatura, humedad, presion
atmosférica

I P P P b i s

5.8.2

Riesgo y vulnerabilidad climatica y por cambio
climatico futuro, tomando en cuenta las condiciones
actuales en el area de influencia

5.8.2.1

Analisis de Exposicion

5.8.2.2

Analisis de Capacidad Adaptativa

5.823

Analisis de Identificacion de Peligros o Amenazas

5.83

Analisis e identificacion de vulnerabilidad frente a
amenazas por factores naturales y climéaticos en el
drea de influencia

DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO

6.1

Caracteristicas de la flora

o T I I Pl o] Pl I

6.1.1

Identificacién y caracterizaciéon de formaciones
vegetales con sus estratos, e incluir especies
exoticas, amenazadas, endémicas y en peligro de
extincion

>

Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por el Ministerio de Ambiente e incluir
informacion de las especies exdticas, amenazadas,
endémicas y el peligro de extincién) que se ubican
en el sitio

Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a una
escala que permita su visualizacidén, segin requisitos
exigidos por el Ministerio de Ambiente

6.2

Caracteristicas de la Fauna

6.2.1

Descripciéon de la metodologia utilizada para la
caracterizacion de la fauna, puntos y esfuerzo de
muestreo georreferenciados y bibliografia

6.2.2

Inventario de especies del area de influencia, e
identificaciéon de aquellas que se encuentren
enlistadas a causa de su estado de conservacion

6.2.2.1

Analisis del comportamiento y/o  patrones
migratorios

6.3

Anélisis de los Ecosistemas fragiles del 4rea de
influencia

DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

Descripcion del ambiente socioecondémico general
en el area de influencia de la actividad, obra o
proyecto

Indicadores demograficos: Poblaciéon (cantidad,
distribucion por sexo y edad, tasa de crecimiento,
distribucién étnica y cultural), migraciones, entre
otros

7.13

Indicadores Econémicos: Poblacién
econdmicamente activa, condicion de actividad,
categoria de actividad, principales actividades
econdmicas, tasas de desempleo y subempleo,
equipamiento urbano, infraestructura, servicios
sociales, entre otros

Indicadores sociales: Educacién, cultura, salud,
vivienda, indice de desarrollo humano, indice de
satisfaccién de necesidades basicas, seguridad, entre
otros

7.2

Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto,
a través del Plan de participacion ciudadana

73

Prospeccion arqueolodgica en el area de influencia de
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GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME *

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

MINISTERIO DE
AMBIENTE

la actividad, obra o proyecto, de acuerdo a los
pardmetros establecidos en la normativa del
Ministerio de cultura

7.4

Descripcion de los tipos de paisaje en el area de
influencia de la actividad, obra o proyecto

IDENTIFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS AMBIENTALES,
SOCIOECONOMICOS Y
CARACTERIZACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

8.1

Andlisis de la linea base actual (fisico, bioldgico y
socioecondmico) en  comparacion con las
transformaciones que generara la actividad, obra o
proyecto en el area de influencia, detallando las
acciones que conlleva en cada una de sus fases

8.2

Analizar los criterios de proteccion ambiental e
identificar  los efectos, caracteristicas o
circunstancias que presentard o generara la actividad,
obra o proyecto en cada una de sus fases, sobre el
area de influencia

8.3

Identificacién y descripciéon de los impactos
ambientales y socioecondmicos de la actividad, obra
o proyecto, en cada una de sus fases; para lo cual
debe utilizar el resultado del andlisis realizado a los
criterios de proteccién ambiental

8.4

Valorizacién de los impactos ambientales y
socioecondmicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que incluya
sin limitarse a ello: caricter, intensidad, extensién
del 4rea, duracién, reversibilidad, recuperabilidad,
acumulacién, sinergia, entre otros. Y en base a un
andlisis, justificar los valores asignados a cada uno
de los parametros antes mencionados, los cuales
determinaran la significancia de los impactos.

8.5

Justificacion de la categoria del Estudio de Impacto
Ambiental propuesta, en funcién al andlisis de los
puntos 8.1 a 8.4

8.6

Identificar y wvalorizar los posibles riesgos al
ambiente que puede generar la actividad, obra o
proyecto, en cada una de sus fases

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

Descripciéon  de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, corregir,
compensar o controlar, a cada impacto ambiental y
socioecondémico, aplicable a cada una de las fases de
la actividad, obra o proyecto

>

9.1.1

Cronograma de ejecucién

9.1.2

Programa de Monitoreo Ambiental

9.2

Plan de resolucién de posibles conflictos generados
o potenciados por la actividad, obra o proyecto

9.3

Plan de prevencién de Riesgos Ambientales

9.4

Plan de Rescate y Reubicacion de Fauna y Flora

ol Ll I I P b

9.5

Plan de Educacion Ambiental (personal de la
actividad, obra o proyecto y poblacién existente
dentro del area de influencia de la actividad, obra o
proyecto)

>

9.6

Plan de Contingencia

9.7

Plan de Cierre

9.8

Plan para reduccién de los efectos del cambio
climatico

9.8.1

Plan de adaptacion al cambio climéatico

9.8.2

Plan de mitigacién al cambio climatico (incluyendo
aquellas medidas que se implementaran para reducir
las emisiones de GEI)

9.9

Costos de la Gestion Ambiental

I T Lol B I P b
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MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

10 AJUSTE ECONOMICO POR IMPACTOS Y
EXTERNALIDADES SOCIALES Y
AMBIENTALES DEL PROYECTOS

10.1 Valoracién monetaria de los impactos ambientales
(beneficios y costos ambientales), describiendo las
metodologias o procedimientos utilizados

10.2 Valoracién monetaria de los impactos sociales
(beneficios y costos sociales), describiendo las
metodologias o procedimientos utilizados

10.3 Incorporacion de los costos y beneficios financieros,
sociales y ambientales directos e indirectos en el
flujo de fondos de la actividad, obra o proyecto

11 LISTA DE PROFESIONALES ~ QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

11.1 Lista de nombres, numero de cédula, firmas
originales y registro de los Consultores debidamente
notariadas, identificando el componente que elaboré
como especialista

11.2 Lista de nombres, mimero de cédula y firmas
originales de los profesionales de apoyo
debidamente notariadas, identificando el
componente que elaboré como especialista e incluir
copia simple de cédula

>

12 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

13 BIBLIOGRAFIA

14 ANEXOS

14.1 Copia de la solicitud de Evaluacién de Impacto
ambiental
Copia de cédula del promotor

I P b E

14.2 Copia del paz y salvo, y copia de recibo de pago para
los tramites de evaluacién emitido por el Ministerio
de Ambiente

143 Copia del certificado de existencia de persona
juridica

14.4 Copia del certificado de propiedad (es) donde se
desarrollara la actividad, obra o proyecto, con una
vigencia no mayor de seis meses, o documento
emitido por la  Autoridad Nacional de
Administracién de Tierras (ANATI) que valide la
tenencia del predio

14.4.1 En caso que el promotor no sea propietario de la
finca presentar copia de contratos, anuencias o
autorizaciones de uso de finca, copia de cédula del
propietario, para el desarrollo de la actividad, obra o
proyecto

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD

SI

NO

OBSERVACION

PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS
HIDROELECTRICA

Deberan presentar certificacion sobre su conducencia, emitida por
el Ministerio de Ambiente.

NO APLICA

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple)

No presenta viabilidad emitida
por la Direccibn de Areas
Protegida y Vida Silvestre

PROYECTOS FORESTALES
Documento con el Plan de reforestacion

NO APLICA

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO
Analisis de compatibilidad

NO APLICA

Pagina Sde 5
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DIRECCION DE INFORMACION A

Tel. 500-0855 — Ext. 6811/6048

MINISTERIO DE
AMBIENTE

REPUBLICA DE PANAM‘

ACIONAL =

DEPARTAMENTO DE

PARA:

DE:

ASUNTO:

FECHA:

MEMORANDO - DIAM - 0738 -

GRACIELA PALACIOS
Directora de Evaluacién de Im
/-"

acto Ambiental

EVALUAL.NW HESTUDIO
202BE IMPAC1O AMBIENTAL

RECI IDO

Verificacion de coordenadas del EsIA

Panam4, 14 de abril de 2025

En atenci6n al memorando DEEIA-0211-1004-2025, donde solicita generar una cartografia que
permita determinar, la ubicacion del proyecto y todos sus componentes, correspondiente al
Estudio de Impacto Ambiental categoria 1I, denominado “EXTRACCION DE MINERAL NO
METALICO (TOSCA Y PIEDRA DE CANTERA)”, le informamos que con los datos
proporcionados se determiné lo siguiente:

Variables

Descripcion

Arqueologia

Dato puntual

Patio de equipos y maniobra

Superficie: 24ha+6,975.66 m?

Poligono de concesion MICI

Superficie: 6%ha+0,194.27 m?

Poligono de extraccién

Superficie: 46ha+2,468.35 m?

Poligono de finca

Superficie: 80ha+0,320.87 m?

Cobertura boscosa y uso del suelo, afio 2021

Bosque de mangle

Bosque latifoliado mixto secundario

Estanque para acuicultura

Infraestructura

Pasto

Division Politica Administrativa

Provincia: Panama Oeste

Distrito: Chame

Corregimiento: El Libano

Capacidad Agrolégica de los Suelos

Tipo: 111

Sistema Nacional
(SINAP)

de Areas Protegidas

Parcialmente dentro de los limites de Area de Uso
Muiltiple Bahia de Chame, (ver tabla en el mapa).

Adj.: Mapa
DEFP/fg/ma

CC: Departamento de Geomatica

B

A 1

R reven
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- PROVINCIA DE PANAMA OESTE, DISTRITO DE CHAME, CORREGIMIENTO

GOBIERNO NACIONAL DE EL LIBANO- VERIFICACION DE COORDENADAS DEL PROYECTO
* CON PASO FIRME * CATEGORIA I, DENOMINADO "EXTRACCION DE MINERAL
MINISTERIO DE AMBIENTE NO METALICO (TOSCA Y PIEDRA DE CANTERA)"
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v Bosque latifoliado mixto secundario (18ha+6,677.36 nv*; 75.59%)
S| Patio de equipos y maniobra . o i B Dentro de los limites de Area de Uso Miltiple
T Superficie: 24ha+6,975.66 m? Infraestructura (Ohat0,757.17 nf; 0.31%) Bahia de Chame (2ha+4,928.87 m?; 10.09% )
§ Pasto (5ha+9,541.13 n?; 24.11%)
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% [Poli aocis o 100%
é P”]'g(m::}?;);j;;‘;;i‘l‘l})erﬁue‘ Bosque latifoliado mixto secundario (46ha+2,468.35 m?; 100%) ( ) Fuera de los limites de Areas Protegidas
a Bosque de mangle (1ha+3,950.68 n?; 1.74%)
Polizono de finca Superficie: Bosque latifoliado mixto secundario (67ha+3,895.57 n?; 84.20%) Dentro de los limites de Area de Uso Multiple
o g80ha+0 320.87[:112 ) Estanque para acuicultura (Oha+2,779.72 n?; 0.35%) Bahia de Chame o
8 ’ Infraestructura (1ha+7,764.31 m2; 2.22%) (11ha+3,814.71 m?; 14.22%) 8
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© Lugares Poblados Suelo. 2021 y 9 J Sistema Geodésico Mundial de 1984
— Rios y quebradas ’ o . . Playa y arenal natural Proyeccion Universal Transversal de Mercator
B Red vial Bosque latifoliado mixto secundario  Otrg cultivo anual Zona 17 Norte
DEEIA-0211-1004- Bosque de mangle Pasto
o ’.
5 ® Arqueologia Bosque plantado de coniferas Superficie de agua
DPatio de equipos y Bosque plantado de latifoliadas Area poblada Ministerio de Ambiente
ST L Rastroi tacia busti Direccién de Informacién Ambiental
|_jPoligono de concesion astrojo y vegetacion arbustiva Infraestructura Departamento de Geomatica
3 . .y .y . .
|_JPoligono de extraccién Vegetacion herbacea Estanque para acuicultura
[JPoligono de finca
~— Area de Uso Mdltiple Bahia de
l-Ichame
. i . Fuentes:
Dcuenca hidrografica No. 138, rios . - Instituto Nacional de Estadistica y Censo
Notas: entre el Antén y el Caimito Arable, severas limitaciones _ Ministerio de Ambiente
) en la seleccion de las plantas, - Imagen ESRI

- Los datos fueron suministrados con base [ ]Limite de Corregimientos

a la informacién suministrada. requiere conservacion

[JLimite de Capacidad Agrolégica especial 0 ambas cosas

- Memorando DEEIA-0211-1004-2025

FG - Abril, 2025
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GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME ~
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DEEIA-0211-1004-2025

MINISTERIO DE
AMBIENTE

PARA: DIEGO FABREGA J
Director de Informacion Ambiental
Tuade. Flaee S kil
DE: GRACIELA PALACIOS S.

Diréctora de Evaluacion de Impacto Ambiental
ASUNTO: Verificacion de Coordenadas del EsTA e

FECHA: 10 de abril de 2025

Le solicitamos verificar mediante cartografia que nos permita determinar, la ubicacion del
proyecto, y todos sus componentes, correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental,
categoria II, denominado: “EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO (TOSCA
Y PIEDRA DE CANTERA)”, a desarrollarse en el sector de Los Calabazos, en el
Corregimiento del Libano, Distrito de Chame, en la Provincia de Panama Oeste, cuyo
promotor es ANDRES DAVID MADURO HERRERA, la cual incluya Cobertura
boscosa, Uso de suelo, Cuencas Hidrograficas, Topografia, Areas protegidas e Imagen
Satelital.

Las coordenadas se encuentran en DATUM de ubicacién: WGS-84.

Agradecemos enviar sus comentarios fundamentado en el drea de su competencia, a mas
tardar en cuatro (4) dias habiles del recibido de la solicitud ya que el mismo se encuentra en
fase admisiéon y contamos con 5 dias habiles segiin lo estipulado en el Decreto
Ejecutivo No. 1 de 1 de Marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 2 del
27 de marzo del 2024. Para admitir el EsIA o rechazar, por incumplimiento a los requisitos
que indica la normativa; principalmente la viabilidad ambiental de ubicarse en area
protegida.

Nota:
e Informacion digital en carpeta compartida \\10.232.9.19\DEEIA DIAM.

* Incluir verificacion de coordenadas del proyecto grarchivo—KMZ;—atremitirta
cartografia generada. e MINISTERIO DE
REPUBEI_C‘AHE.)F"EQIZJAEA AMBIENTE
o : , TLML : CORTINCLATT '

N° de expediente: DEIA-II-M-027-2025 DIRECCION DE
Fecha de Tramitacion (ANO): 2025 INFOREgIé.g(IDg l.ti\ile!ENTAL
Fecha de Tramitaciéon (MES): ABRIL 3 — L -"-ft’.__’\; _
Fecha: &7 =€ f e e 2

* Hora: ey

GPS/AM/mc/yd ~ i

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa



" MINISTERIO DE

GOBIERNO NACIONAL

+ CON PASO FIRME « | AMBIENTE

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE GESTION DE IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE CONSULTORES AMBIENTALES

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
Actualizacién Actualizado
JAVIER TORRES IAR-098-2000 DEIA-ARC-028- v
2022
JULIO DIiAZ IRC-046-2002 DEIA-ARC-023- v
2803-2023
FERNADO CARDENAS IRC-005-2006 DEIA-ARC-031-0- v
2022

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO p—
(TOSCA Y PIEDRA DE CANTERA)”. Categoria: 11 (

UBICADO: El proyecto se desarrollara en el sector de los calabazos, en el Corregimiento
de el Libano, Distrito de Chame, en la Provincia de Panaméa Oeste, dentro de la finca
37002.

PROMOTOR

Promotora: Andrés David Maduro Herrera

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA
Nombre: Andrés David Maduro Herrera Cédula:

8-800-1690

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (responsable de la Verificacién)

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacién)

Nombre _uliana Lopez Herreray 5 {)
Firma ( \){(MJA_UW -~ &.)(.
Fecha de Verificacion 08 de abril de 2024 \

Nombre Marianela Caballgro

Firma .

Fecha de Verificacion 08 de abril de2024

T e T T T T T — e
Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panamé | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa



- MINISTERIO DE
GOBIERNO NACIONAL AMBIENTE

* CON PASO FIRME *

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
N° =065-2025

PROYECTO: EXTRACCION DE MINERAL NO METALICO (TOSCA Y PIEDRA DE CANTERA)

PROMOTOR: ANDRES DAVID MADURO HERRERA

UBICACION: CORREGIMIENTO DEL L{BANO, DISTRITO DE CHAME, EN LA PROVINCIA DE PANAMA OESTE

CATEGORIA: I

08 Abril 2025

FECHA DE ENTRADA: DiA MES ANO

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE | X
1 IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL
SIMPLE 82X 13 O 14.

2 ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL. | X 1 tomo original del EsIA

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL DEL | X
3 PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA O
COTEJADA CON SU ORIGINAL

DOS (2) COPIAS DIGITAL DEL ESTUDIO DE | X 2CD
IMPACTO AMBIENTAL (USB,CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
5 EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO X
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL | X
6 MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA | X Persona Natural
EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL
7 | REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE DE
PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO
MAYOR A TRES (3) MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL DE | X
EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD (FINCA (S),
TERRENOS, ETC), DONDE SE DESARROLLARA EL
PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO,
CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES
O DOCUMENTO EMITIDO POR LA AUTORIDAD
NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS
(ANATI) QUE VALIDE LA TENENCIA DEL PREDIO,
ANUENCIAS, AUTORIZACION DE USO DE FINCA,
CONTRATOS.

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN | X
9 ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

Entregado por: (Usuario) Revisado por: (Ministerio de Ambiente)

Nombre: 1 OY € | OVa¥ Técnico: YERMINA DOMINGUEZ
~ Firma: i
Cedula: N-2(-Q&3R7

; Verificad . (Ministerio de Ambient:
Comeos_ffovar ©201 @ guail.com  Vereade por Mo do Ambien)
Teléfono: é q’j‘:ﬁ O%//&' Firma: -:ﬁ_ﬁﬂl :“_C).

Firma:

Paginaldel
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18/11424, 1:47 p.m.

Sistema Nacional de Ingreso

MINISTERIO DE AMBIENTE No.
= | ARISTERGIDE R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE - . . 7 7 7 1 8
—- GOBANG RACIOA — | Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
INFORMACION GENERAL B o - o _
Hemos Recibido De ANDRES DAVID MADURO HERRERA / 8-800-1690 Fecha del Recibo 2024-11-18
Administracion
Direccidén Regional MIAMBIENTE Panama Oeste Guia / P. Aprov.
Regional
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente CONTADO
Efectivo / Cheque No. de Cheque / Trx
TRANSFERENCIA 1496986694 B/. 1,250.00
La Suma De MIL DOSCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 1,250.00
DETALLE DE LAS ACTIVIDADES
Cantidad Unidad Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
; 1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de tmipacto Ambiental [ B/. 1,250.00 B/. 1,250.00
Monto Total B/. 1,250.00
OBSERVACIONES

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 2

- = | |
Dia Mes Afio Hora RIS TERID B I
1B | 1 2024 |01:46:42 PM| AMIETTE 1
—"
= = 2=X - 5
X Efy &8

Fima B \-L‘i-_. _#_Y_‘%
\ 7 ot SO ¥ 1R

Nombre del Cajero JULIO G ALEZ Sello

IMP 1

inaresos.miambiente.intemo/informe/final recibo.php?idRec=77718&conta=3

17



2/4/25, 9:51 a.m.

GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME «
MINISTERIO DE AMBIENTE

Fecha de Emisién:

Sistema Nacional de Ingresos
REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

Direcciéon de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo
N° 254375

02 04 | 2025 i Fecha de Validez: 02 05 2025
||

(dia / mes / ano) ' (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracién y Finanzas, certifica que la Persona:

ANDRES MADURO

Con cédula de identidad personal N°

8-800-1630

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias
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Registro Publico de Panama ON SOLG USO ¥ DEBE PRESENTARSE

CON LA CONSTANCIA DE VALIDACION,

FIRMADO POR: BELLA MIGDALIA

SANTOS PALACIOS ?/C’
FECHA: 2025.03.24 12:05:57 -05:00 A et
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD M
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 111450/2025 (0) DE FECHA 19/03/2025
DATOS DEL INMUEBLE

{INMUEBLE) CHAME Codigo de Ubicacién 8301, Folio Real N2 37002 (F)
ESTADO DEL FOLIO: ABIERTO

UBICADO EN CORREGIMIENTO CHAME, DISTRITO CHAME, PROVINCIA PANAMA
SUPERFICIE INICIAL DE 80 ha 314 m?

SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 80 ha 314 m?

VALOR QUINCE MIL BALBOAS(B/.15,000.00)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)
ANDRES DAVID MADURO HERRERA(CEDULA 8-800-1690)TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

QUIEN LA ADQUIRIO EL 3 DE JUNIO DE 2009.
GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE, SOLO SE ENCUENTRA SUJETA A
LAS SIGUIENTES RESTRICCIONES:

RESTRICCIONES: ESTA FINCA QUEDA SUJETA A LAS CONDICIONES Y RESERVAS QUE ESTABLECEN LOS
ARTICULOS 105, 106, 107, 115, DEL CODIGO FISCAL.

DECLARACION DE MEJORAS: DECLARA LIDIO CESAR CANO, QUE A UN COSTO DE B/.5,000.00 A EFECTUADO
LAS SIGUENTES MEJORAS, QUE CONSISTEN EN HABER CERCADO TO EL TERRENO CON ALAM BRE Y CEMBRADO
PASTP VIVO Y PASTO ARTIFICIAL.PANAMA-31-5-66.

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA LUNES, 24 DE MARZO DE 2025
12:02 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1405063107

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: B877A13B-C048-44A6-A3B3-C742F0673061
Registro Publico de Panama + Vlia Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panam: ".='|' epublica de Panama - (507)501-6000 11
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Lcdo. CRISTOBAL OLDEMAR ESPINOSA Notario Publico
¢{o del Circuito de Panama. Primer Suplente, concedula

-723-1525
CERTIFICO:

tenida y minuciosamente esta copia
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AMBIENTE

Repiblica de Panama, 24 de marzo de 2025 DEPARTAMENTO DE

EVALUACION DE ESTUDIO

DE IMPAC i O AMBIENTAL
LICENCIADA

GRACIELA PALACIOS RECIBIDO I
DIRECTORA NACIONAL DE EVALUACION DE IMPACTO [VB{ENTALN Devogun
MINISTERIO DEL AMBIENTE - 8/q/2025

E.S.D. Hora / 43 pr

Licenciada Palacios:

El suscrito, ANDRES DAVID MADURO HERRERA, var6n panamefio, mayor de edad, portador de la
Cedula de identidad personal numero 8-800-1690, con domicilio en Ph The Palm, apartamento #19-4,
calle 56, Obarrio, Panami, numero de teléfono 223-8633 y Correo electrénico:
javier@madurostropical.com , hago entrega formal para someter a evaluacion del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria IT del proyecto “EXTRACCION DEL MINERAL NO METALICO (TOSCA Y
PIEDRA DE CANTERA)”. El proyecto se desarrollard en el sector de Los Calabazos en el corregimiento
del Libano, distrito de Chame, en la Provincia de Panama Oeste, dentro de la finca 37002 que cuenta con
una superficie de 80 hectdreas + 314 metros cuadrados, cuyo poligono de extraccion corresponde a 69

Hectarea + 300 Metros cuadrados, dentro de la finca 37002 con superficie total.

El documento que presentamos contiene 34 | paginas y fue alborado por los consultores ambientales
Julio Diaz con Registro N° IRC-046-2002, Javier Torres con Registro IAR-098-2000 y Fernado Céardenas
con Registré N° IRC-005-2006. Adicionalmente, cont6 con la colaboracion de los profesionales de apoyo,
Jorge Tovar (Bidlogo), Adridn Mora (Aqueologo), Linsaray Zarate (Socitloga) Alexander Tejeira
(Economia Ambiental).

Adjunto s esta splicitud, se encuentran los siguientes documentos:
» Un (1) Estudio de Impacto Ambiental original impreso.
» Dos (2) copias digitales del Estudio de Impacto Ambiental.
» Copia de cédula autenticada del Promotor.
> Recibi6 original de cobro para el trémite de evaluacion, emitido por el Ministerio deAmbiente.
> Certificado original de Paz y Salvo vigente, emitido por ¢l Ministerio de Ambiente.
» Certificado de Propiedad, expedido por el Registro Publico de Panama.

Para cualquier comunicacién con respecto al referido Estudio de Impacto Ambiental, no dude en
comunicarse con Andrés David Maduro Herrera o Javier Nufiez, al correo javier@madurostropical.com
y/o a los telefonos 223-8633 / 6038-2431.

Fundamento legal: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Decreto Ejecutivo No de 1 de 1 marzo
de 2023, Decreto Ejecutivo No 2 de 27 de marzo de 2024; y de demas normas concordantes y

complementarias.

Atentamente.

RES DAVID MADURO HERREEF"

Promotor del proyecto
C.LP. No. 8-800-1690

Yo, Leda. TANTA SUSANA CHEN GUILLEN, Notaia Publica
Segunda del Circuito de Panami, con C.LP. N® 4244233
CERTIFICO:

Que dada la certeza de la identidad del(los) sujeto(s) que
firmé(firmaren) el presente documente, su fi irmafs) es{son)
autentica(s).(Art. 1735 C.C. y Art.835 CJ).

02 ABR 2025

T Pl
Leda TANIA SUSANY CHEN GUILLEN






